
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA TRAMITE IL MEPA DI UN SISTEMA PER LA DIAGNOSTICA RAPIDA IN 
VITRO DELLE INFEZIONI DENOMINATO "FILMARRAY” OCCORRENTE ALLA S.S. 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA DI TORTONA. DITTA: BIOMERIEUX ITALIA 
S.P.A. – T.D. 4007141 – CIG: B04FEF4E90. PERIODO: 01.04.2024 - 31.12.2024

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

“Con determinazione del Direttore della S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti - 
Patrimoniale n. 94 del 29.03.2017, esecutiva nelle forme di legge, era stata affidata fino al 
31.03.2018 alla ditta Biomerieux Italia S.p.A. – Via di Campigliano n. 58 Loc. Ponte a Ema – 50012 
Bagno a Ripoli (FI) – Tel. 055 64497 – P.I. 01696821006 - amministrazione@pec.biomerieux.it, la 
fornitura del Sistema Diagnostico denominato FilmArray, commercializzato in privativa industriale 
dalla citata ditta Biomerieux, indispensabile per l’esecuzione di test urgenti 24/24h, con tempi di 
esecuzione di circa 60’, in biologia molecolare su liquor e/o sangue per la diagnostica delle 
infezioni invasive, occorrente alla S.S. Microbiologia e Virologia Clinica A.S.L. AL Tale sistema 
diagnostico viene attualmente utilizzato per la diagnosi delle Sepsi in Rianimazione, per le 
Meningiti, per 10 target virali diversi, per le infezioni respiratorie nei pazienti pediatrici e nei 
pazienti critici. 

Con determinazioni del Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
n. 166 del 04.06.2018, n. 279 del 14.02.2020, n. 2002 del 15.12.2020, n. 274 del 11.02.2021, n. 
953 del 03.06.2021, n. 2083 del 29.12.2021, n. 593 del 03.06.2022, n. 59 del 17.01.2023 e con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 15.03.2024, tutte esecutive nelle forme di legge, 
era stato aggiudicato e successivamente prorogato l’affidamento del servizio fino al 31.03.2024 per 
dare continuità all’utilizzo del sistema diagnostico FilmArray.

Con nota prot. n. 15052 del 08.02.2024, il Responsabile della S.S. Microbiologia e Virologia 
Clinica A.S.L AL ha richiesto il rinnovo anche per l’anno 2024 del Sistema Filmarray in argomento, 
fornendo, nella stessa comunicazione anche i fabbisogni presunti annuali.

A tal proposito questa S.C. ha provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del MEPA, 
ad avviare la seguente trattativa diretta:

T.D. n. 4007141
Ditta: Biomerieux Italia S.p.A.
Via di Campigliano n. 58 Loc. Ponte a Ema – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
P.I. 01696821006
Tel. 055 64497
PEC: amministrazione@pec.biomerieux.it
CIG: B04FEF4E90

Importo complessivo contrattuale (periodo aprile-dicembre 2024): Euro 51.330 IVA 22% esclusa
Importo opzione rinnovo (12 mesi): Euro 68.440,00 IVA 22% esclusa
Durata: dal 01.04.2024 al 31.12.2024 
Opzione di prosecuzione: 12 mesi fino al 31.12.2025

Dettaglio offerta PUBB-9246/2021-0035 del 06.02.2024

Strumentazione:
n. 1 FilmArray 2.0 - Strumento (già presente)
Sistema multiplex integrato e automatizzato per diagnostica rapida di virus, batteri e parassiti
Importo canone annuo di noleggio: Euro 7.000,00 IVA 22% esclusa
Importo canone annuo di assistenza Full Risk: Euro 3.000,00 IVA 22% esclusa;

Reagenti e Materiale di consumo:



3

CODICE 
PRODOTTO DESCRIZIONE

FABB. 
ANNUO 
PRES.

PREZZO 
OFFERTO A 

CONF.

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

OFFERTO
RFIT-ASY-0147 Kit, BCID2 Panel, IVD 30 test 4 Euro 3.600,00 Euro 14.400,00

RFIT-ASY-0118 Kit, ME Panel, IVD 30 test 4 Euro 4.500,00 Euro 18.000,00

RFIT-ASY-0143 Kit, Pneumonia Panel Plus, IVD 30 
test 2 Euro 6.000,00 Euro 12.000,00

423740 BioFire FilmArray RP2.1+ 30 test 4 Euro 3.450,00 Euro 13.800,00

421053 Cartuccia per stampante, color ciano 2 Euro 25,00 Euro 50,00

421054 Cartuccia per stampante, color 
magenta 2 Euro 25,00 Euro 50,00

421055 Cartuccia per stampante, color giallo 2 Euro 25,00 Euro 50,00

421056 Cartuccia per stampante, color nero 1 Euro 45,00 Euro 90,00

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante e secondo le modalità previste nell’allegato II.1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36.

Tutto ciò premesso, questa S.C. ritiene di affidare alla Ditta summenzionata, mediante 
effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura in somministrazione in argomento per un 
importo contrattuale presunto ammontante ad Euro 51.330,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti 
ad Euro 62.622,60 I.V.A. 22% inclusa.

Si precisa che l’importo contrattuale relativo ai reagenti e materiale di consumo assume 
carattere presuntivo e non vincolante trattandosi di una somministrazione regolata da 
presupposizione e potrà pertanto essere oggetto di variazioni in positivo o in negativo in rapporto 
alle effettive esigenze dei centri di costo richiedenti, senza necessità di ulteriore formale 
integrazione, entro il termine di scadenza del relativo contratto.

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. B04FEF4E90, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 4007141, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

Inoltre, per le finalità contenute nelle disposizioni di cui all’art. 1, commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in oggetto del 
presente provvedimento non rientra tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 
11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via 
esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della 
Consip S.p.a.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la S.C. proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 



4

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né altre convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.a. per l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 983 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi alla fornitura oggetto del presente 
provvedimento.

L'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 62.622,60 Iva 22% inclusa, trova 
copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024 e viene così 
suddiviso:

ANNO PERIODO CONTO IMPORTO BUDGET

2024 Aprile - Dicembre
03.10.05.04

Canoni per Beni 
Strumentali Sanitari

Euro 9.150,00
S.C. Tecnico-Tecnologie 
Biomediche-ICT
Settore aziendale 8TE

2024 Aprile - Dicembre

03.10.01.07
Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 

vitro compresi i
Radiodiagnostici in 

vitro

Euro 53.253,00
S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti 
Patrimoniale
Settore aziendale 7GU

2024 Aprile - Dicembre

03.10.01.43
Altri beni e prodotti 

sanitari non 
diversamente 

imputabili

Euro 219,60
S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti 
Patrimoniale
Settore aziendale 7GU

Con successivo provvedimento amministrativo si procederà, nel caso di esercizio 
dell’opzione di prosecuzione contrattuale, all’assunzione dei relativi oneri previsti per i successivi 12 
mesi.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
con affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura del Sistema Diagnostico denominato FilmArray e 
relativo materiale di consumo alla seguente Ditta, alle condizioni economiche successivamente 
dettagliate e per un importo complessivo ammontante a Euro 51.330,00 I.V.A. 22% esclusa 
corrispondenti ad Euro 62.622,60 I.V.A. 22% inclusa:

T.D. n. 4007141
Ditta: Biomerieux Italia S.p.A.
Via di Campigliano n. 58 Loc. Ponte a Ema – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
P.I. 01696821006
Tel. 055 64497
PEC: amministrazione@pec.biomerieux.it
CIG: B04FEF4E90

Importo complessivo contrattuale (periodo aprile-dicembre 2024): Euro 51.330 IVA 22% esclusa
Importo opzione rinnovo (12 mesi): Euro 68.440,00 IVA 22% esclusa
Durata: dal 01.04.2024 al 31.12.2024 
Opzione di prosecuzione: 12 mesi fino al 31.12.2025

Dettaglio offerta PUBB-9246/2021-0035 del 06.02.2024



5

Strumentazione:
n. 1 FilmArray 2.0 - Strumento (già presente)
Sistema multiplex integrato e automatizzato per diagnostica rapida di virus, batteri e parassiti
Importo canone annuo di noleggio: Euro 7.000,00 IVA 22% esclusa
Importo canone annuo di assistenza Full Risk: Euro 3.000,00 IVA 22% esclusa;

Reagenti e Materiale di consumo:

CODICE 
PRODOTTO DESCRIZIONE

FABB. 
ANNUO 
PRES.

PREZZO 
OFFERTO A 

CONF.

IMPORTO 
TOTALE 
ANNUO 

OFFERTO
RFIT-ASY-0147 Kit, BCID2 Panel, IVD 30 test 4 Euro 3.600,00 Euro 14.400,00

RFIT-ASY-0118 Kit, ME Panel, IVD 30 test 4 Euro 4.500,00 Euro 18.000,00

RFIT-ASY-0143 Kit, Pneumonia Panel Plus, IVD 30 
test 2 Euro 6.000,00 Euro 12.000,00

423740 BioFire FilmArray RP2.1+ 30 test 4 Euro 3.450,00 Euro 13.800,00

421053 Cartuccia per stampante, color ciano 2 Euro 25,00 Euro 50,00

421054 Cartuccia per stampante, color 
magenta 2 Euro 25,00 Euro 50,00

421055 Cartuccia per stampante, color giallo 2 Euro 25,00 Euro 50,00

421056 Cartuccia per stampante, color nero 1 Euro 45,00 Euro 90,00

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nelle T.D. n. 4007141, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

3) DI EVIDENZIARE che, per quanto riguarda i reagenti e materiali di consumo, l’importo 
contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante trattandosi di una somministrazione 
regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto di variazioni in positivo o in negativo 
in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo richiedenti, senza necessità di ulteriore 
formale integrazione, entro il termine di scadenza del relativo contratto.

4) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale.

5) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

6) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

7) DI DARE ATTO che l’onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 62.622,60 Iva 22% 
inclusa, trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024 
e viene così suddiviso:

ANNO PERIODO CONTO IMPORTO BUDGET



6

2024 Aprile - Dicembre
03.10.05.04

Canoni per Beni 
Strumentali Sanitari

Euro 9.150,00
S.C. Tecnico-Tecnologie 
Biomediche-ICT
Settore aziendale 8TE

2024 Aprile - Dicembre

03.10.01.07
Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 

vitro compresi i
Radiodiagnostici in 

vitro

Euro 53.253,00
S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti 
Patrimoniale
Settore aziendale 7GU

2024 Aprile - Dicembre

03.10.01.43
Altri beni e prodotti 

sanitari non 
diversamente 

imputabili

Euro 219,60
S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti 
Patrimoniale
Settore aziendale 7GU

8) DI PRECISARE che con successivo provvedimento amministrativo si procederà, nel caso di 
esercizio dell’opzione di prosecuzione contrattuale, all’assunzione dei relativi oneri per l’anno 2025, 
alle medesime condizioni economiche contenute nella presente aggiudicazione.

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 2038/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-08-30T14:24:32+0200
	GIANNI MUSSO




